Diário Oficial Eletrônico  n. 10.650 6 de outubro de 2021 Página 114

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Campo Grande (MS), 04 de Outubro de 2021

RUDEL ESPINDOLA TRINDADE JUNIOR
DIRETOR-PRESIDENTE

Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul
Sociedade Anônima

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 006/2021 – CONTRATO Nº 129/2018 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A
SANTOS & MONTEIRO ALARMES E SERVIÇOS LTDA - EPP. OBJETO: Prorrogação do contrato por mais 12 meses
e reajuste de preços no percentual de 8,994646%. PROCESSO: 959/2017/GESULPORA/SANESUL. DATA DA
ASSINATURA: 16.09.2021. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Walter B. Carneiro Jr., Sr. André Luis Soukef Oliveira.
CONTRATADA: Sr. José Marcio Ferreira dos Santos.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/2021 – CONTRATO Nº 147/2020 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A
JKLAB PRODUTOS E SOLUÇÕES PARA LABORATÓRIOS EIRELI. OBJETO: Aditivo de prazo de vigência do contrato
por mais 45 dias. PROCESSO: 304/2020-01/GECSA/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 03.09.2021. ASSINAM:
CONTRATANTE: Sr. Walter B. Carneiro Jr., Sr. Onofre Assis de Souza. CONTRATADA: Sr. Cleivan Paiva Barbosa.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/2021 – CONTRATO Nº 123/2021 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A
DOUGLAS YANO MOREIRA DO CANTO. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência da contratação por mais 06
meses. PROCESSO: 040/2018/GEJUR/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 20.08.2021. ASSINAM: CONTRATANTE:
Sr. Walter B. Carneiro Jr.. André Luis Soukef Oliveira. CONTRATADA: Sr. Douglas Yano Moreira do Canto.

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

RESULTADO FINAL DO CHAMAMENTO PÚBLICO REALIZADO ATRAVÉS DO EDITAL N. 006/2021/FCMS
PARA SELEÇÃO DE OSCIP PARA APOIAR A REALIZAÇÃO DO FESTIVAL DE ARTE E CULTURA DE MS –
DIVERSIDADE E CIDADANIA

O DIRETOR PRESIDENTE da FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
declara que foi aprovado o Instituto de Cultura e Desenvolvimento Solidário Máxima Social através do
Edital n. 006/2021 FCMS de chamamento público para seleção de Oscip para apoiar a realização do Festival de
Arte e Cultura de MS – Diversidade e Cidadania, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul, n.
10.587, de 28 de julho de 2021.

CAMPO GRANDE/MS, 29 DE SETEMBRO DE 2021.

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO
Diretor Presidente - Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul

EDITAL/FUNDESPORTE Nº 038, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021.
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA-ATLETA

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Estadual nº 5.615 de 14 de dezembro de 2020, o Decreto
Estadual nº 15.581 de 19 de janeiro de 2021 alterado pelo Decreto Estadual n. 15.764 de setembro de 2021 e a
Portaria Normativa/Fundesporte nº 002/2021, torna público para conhecimento dos interessados a CONVOCA-
ÇÃO PARA ENTREVISTA DOS CANDIDATOS no Programa Bolsa-Atleta, conforme anexo único, que ocorrerá
no dia 6 de outubro de 2021, de forma remota em virtude da pandemia de covid-19, por meio de vídeo cha-
mada pelo aplicativo Whatsapp.
A entrevista será realizada no horário das 07:30 as 11:30 no período matutino e das 13:30 as 17:00 no período
vespertino, sendo que o candidato se obriga em caso de dificuldade de acesso à internet para recebimento de
chamada de vídeo em informar a Fundesporte pelo telefone de contato (067) 3323-7225 até as 17:00 do dia 6
de outubro de 2021.

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.650 6 de outubro de 2021 Página 115

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO ÚNICO AO EDITAL/FUNDESPORTE Nº 038, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021.

ATLETAS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA ENTREVISTA.

NOME CATEGORIA DESCRIÇÃO
ESPORTE

MUNICÍPIO

ALEXANDRO TEODORO DA SILVA NACIONAL
PARALÍMPICO

NATAÇÃO CAMPO GRANDE

ALINE CRISTINA DE SÁ NEVES NACIONAL JUDÔ CAMPO GRANDE
ALLAN GABRYEL ALVES DA SILVA NACIONAL KUNG FU WUSHU CAMPO GRANDE
ALVARO VINICIUS RIBAS DE ANDRADE NACIONAL KUNG FU WUSHU CAMPO GRANDE
ANA CLAUDIA CAROLLO PINA NACIONAL JUDÔ DOURADOS
ANA CRISTINA DE ARRUDA OLIVEIRA NACIONAL ATLETISMO CAMPO GRANDE
ANA LIA HISANO OSHIRO NACIONAL JUDÔ DOURADOS
ANAIR GOMES MEDINA NACIONAL ATLETISMO PONTA PORÃ
ANANDA ANTUNES CORDEIRO NACIONAL VOLEIBOL PONTA PORÃ
ANDRE LUIZ DOMINGUES MENINO NACIONAL JUDÔ CAMPO GRANDE
ANDRE LUIZ DUARTE OLMEDO NACIONAL ATLETISMO DOURADOS
ANDREYNA FRATINO SIMÕES FERREIRA NACIONAL ATLETISMO CAMPO GRANDE
ÂNGELO GABRIEL FERNANDES CASTILHO INTERNACIONAL XADREZ MARACAJU
ANNE LOUISE DE MELO IRENO NACIONAL KARATÊ CAMPO GRANDE
ARLAN VITOR GONÇALVES DA SILVA ESTUDANTIL ATLETISMO PONTA PORÃ
ARTHUR EXPEDITO DE ALMEIDA ZAMFRILLI ESTUDANTIL NATAÇÃO CAMPO GRANDE
ARTHUR LUIS ARRUDA AMÉRICO ESTUDANTIL NATAÇÃO CAMPO GRANDE
CAMILA VARELA CUNHA NACIONAL NATAÇÃO CAMPO GRANDE
CRISTIAN CACHOLARI MARQUES NACIONAL JUDÔ DOURADOS
CRISTIAN IVAN STEINHEUSER NACIONAL VOLEIBOL PONTA PORÃ
DANIEL ROCHA BENITES NACIONAL VOLEIBOL PONTA PORÃ
DEBORA DA ROSA SANTOS NACIONAL MUAY THAI CAMPO GRANDE
DEIVISON PEREIRA DE OLIVEIRA ESTUDANTIL HANDEBOL AQUIDAUANA
ELIAS ALVES CAMARGO ESTUDANTIL ATLETISMO CAMPO GRANDE
ENZO GABRIEL VIDOTTI BASSI NACIONAL KARATÊ APARECIDA DO

TABOADO
ESTHER PEIXOTO DO NASCIMENTO ESTUDANTIL ATLETISMO CAMPO GRANDE
GABRIEL MOTA MARTINEZ DE SOUZA NACIONAL WRESTLING CAMPO GRANDE
GABRIEL ROSSATTI ALVES NACIONAL VOLEIBOL PONTA PORÃ
GABRIELA LEITE NABHAN NACIONAL TÊNIS DE MESA CAMPO GRANDE
GEOVANE FERREIRA CAMINHA NACIONAL TÊNIS DE MESA CAMPO GRANDE
GIOVANE BARBOSA GUZZON NACIONAL KARATÊ TRÊS LAGOAS
GUILHERME DE SOUZA EVANGELISTA NACIONAL JUDÔ CAMPO GRANDE
GUILHERME MENDES DE MORAIS NACIONAL JUDÔ CAMPO GRANDE
GUSTAVO HENRIQUE DE MELLO SILVA NACIONAL MUAY THAI CAMPO GRANDE
GUSTAVO HENRIQUE MARTINS DE SOUZA NACIONAL VOLEIBOL TRÊS LAGOAS
GUSTAVO PEREIRA GONÇALVES NACIONAL BASQUETEBOL PONTA PORÃ
IGOR BARRIOS RICARTE NACIONAL ATLETISMO AMAMBAI
IGOR LUZ MENDES DA SILVA NACIONAL KUNG FU WUSHU CAMPO GRANDE
ISABELA ROSA DANTAS NACIONAL ATLETISMO CAMPO GRANDE
JANINE RODRIGUES DE OLIVEIRA NACIONAL ATLETISMO IGUATEMI
JHON ALYSON VILORDO KATUMATA NACIONAL JIU-JITSU CAMPO GRANDE
JHONATAN HIDEYUKI MEDRADO TAIRA NACIONAL KARATÊ CAMPO GRANDE
JOÃO PEDRO DOS SANTOS GOMES NACIONAL JUDÔ CAMPO GRANDE

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.650 6 de outubro de 2021 Página 116

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

JOAO VITOR VIEIRA ARIAS NACIONAL JIU-JITSU CAMPO GRANDE
JORGE DIODI NAKASHITA NACIONAL

PARALÍMPICO
JUDÔ CAMPO GRANDE

JOSÉ MARCO PEREIRA LEITE DEMARCO INTERNACIONAL JUDÔ CAMPO GRANDE
JULIA ISABELLE PIRES DE SOUZA NACIONAL NATAÇÃO CAMPO GRANDE
JULIANO LIMA NACIONAL ATLETISMO AMAMBAI
KAIQUE DANTAS PIRES NACIONAL JUDÔ CAMPO GRANDE
KARINA DOPPER TEIXEIRA DA COSTA NACIONAL TÊNIS DE MESA CAMPO GRANDE
LARA DA SILVA AMARAL ESTUDANTIL JUDÔ CAMPO GRANDE
LETICIA DOMINGUES MENINO NACIONAL JUDÔ CAMPO GRANDE
LETICIA REIS DE SOUZA BORGES NACIONAL JUDÔ CAMPO GRANDE
LUAN NANTES SARTORI NACIONAL JUDÔ CAMPO GRANDE
LUAN ROSA DE ARAUJO NACIONAL KARATÊ CAMPO GRANDE
LUANNA MATOS DO NASCIMENTO NACIONAL JUDÔ CAMPO GRANDE
LUCAS DE MOURA SALINA NACIONAL VOLEIBOL PONTA PORÃ
LUCAS FERREIRA VINHAS ITAVO INTERNACIONAL KARATÊ CAMPO GRANDE
LUCAS ROSA DE ARAUJO NACIONAL KARATÊ CAMPO GRANDE
LUIS GUSTAVO DE SOUZA GAIA SANTOS ESTUDANTIL HANDEBOL AQUIDAUANA
LUIZ FELIPPE DA SILVA ALVES DA FONSECA NACIONAL KARATÊ CAMPO GRANDE
LUIZ FERNANDO FELIX DE ALMEIDA NACIONAL

PARALÍMPICO
ATLETISMO DOURADOS

LUIZ HENRIQUE ARRUDA DE ARAUJO ESTUDANTIL JUDÔ DOURADOS
MARCELO AUGUSTO STEINHEUSER TORRES NACIONAL VOLEIBOL PONTA PORÃ
MÁRCIO HENRIQUE DOS REIS ALMEIDA ESTUDANTIL ATLETISMO CAMPO GRANDE
MARCO ANTÔNIO ECHEVERRIA MENDONÇA
PORTILHO

NACIONAL VOLEIBOL PONTA PORÃ

MARIA EDUARDA MACEDO VALDIVINO CHARÃO ESTUDANTIL NATAÇÃO CAMPO GRANDE
MARIA FERNANDA DELMONDES TAMACIRO NACIONAL TÊNIS DE MESA CAMPO GRANDE
MARIANA YUKARI AGUENA ESTUDANTIL TÊNIS DE MESA CAMPO GRANDE
MARLON MENDES BENITES NACIONAL ATLETISMO AMAMBAI
MEIRE LILIAN DA SILVA ALCANTARA NACIONAL CICLISMO CAMPO GRANDE
MIGUEL MARIA ORTIGOSA NACIONAL VOLEIBOL CAMPO GRANDE
MILENA MARIA PEREIRA LEITE DEMARCO NACIONAL JUDÔ CAMPO GRANDE
MOISES NEIS CARDOSO ESTUDANTIL HANDEBOL AQUIDAUANA
MONIQUE ANACLETO ALVARENGA NACIONAL ATLETISMO TRÊS LAGOAS
NATHALIA FELIPE SOUZA NACIONAL ATLETISMO TRÊS LAGOAS
NERI JONES GARAY ALVES NACIONAL BASQUETEBOL PONTA PORÃ
NICOLE FERREIRA DE SOUZA VITAL ESTUDANTIL NATAÇÃO CAMPO GRANDE
PAULO HENRIQUE DIAS PINHEIRO NACIONAL BASQUETEBOL PONTA PORÃ
PAULO VICTOR DORNELAS ALVES DA SILVA NACIONAL BOXE CORUMBÁ
PEDRO HENRIQUE MARTINS BRAGA ESTUDANTIL JUDÔ ITAPORA
PEDRO HENRIQUE MENDES RODRIGUES NACIONAL NATAÇÃO CAMPO GRANDE
PEDRO VINICIUS CHAVES COSTA ESTUDANTIL HANDEBOL AQUIDAUANA
PERITO PEREIRA DE ANDRADE JUNIOR NACIONAL

PARALÍMPICO
NATAÇÃO CAMPO GRANDE

RAFAEL EITARO OSHIRO NACIONAL NATAÇÃO CAMPO GRANDE
RAFAEL HIDEAKI COMYAMA WATANABE NACIONAL TÊNIS DE MESA CAMPO GRANDE
RAIANE MAYARA PEREIRA MARTI NACIONAL JUDÔ CAMPO GRANDE
RENAN BRINGEL DAUZACKER NACIONAL VOLEIBOL PONTA PORÃ
RENATA CONCEIÇÃO CORREIA NACIONAL VOLEIBOL CAMPO GRANDE
RICARDO RIEFF MARIM FILHO NACIONAL TÊNIS DE MESA CAMPO GRANDE

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.650 6 de outubro de 2021 Página 117

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ROBERT GOMID GAÚNA ESTUDANTIL JUDÔ CAMPO GRANDE
RYAN LUCAS DE OLIVEIRA GONÇALVES NACIONAL JUDÔ CAMPO GRANDE
SAMUEL CARDOSO OLIVEIRA DE SOUZA ESTUDANTIL HANDEBOL AQUIDAUANA
SELMA VARGAS FERREIRA NACIONAL

PARALÍMPICO
ATLETISMO CAMPO GRANDE

VICTORIA BEATRIZ BORGES VILELA NACIONAL NATAÇÃO CAMPO GRANDE
VINÍCIUS ALVES NABUCO NACIONAL JIU-JITSU CAMPO GRANDE
VINICIUS MASSARU MEDRADO TAIRA NACIONAL KARATÊ CAMPO GRANDE

Campo Grande/MS, 5 de outubro de 2021.

MARCELO FERREIRA MIRANDA
Diretor-Presidente

FUNDESPORTE

EDITAL/FUNDESPORTE Nº 039, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021.
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA-TÉCNICO

O O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Estadual nº 5.615 de 14 de dezembro de 2020, o Decreto
Estadual nº 15.581 de 19 de janeiro de 2021 alterado pelo Decreto Estadual n. 15.764 de setembro de 2021 e
a Portaria Normativa/Fundesporte nº 003/2021, torna público para conhecimento dos interessados a LISTA DE
CANDIDATOS CONVOCADOS PARA ENTREVISTA no Programa Bolsa-Técnico, conforme anexo único, que
ocorrerá no dia 6 de outubro de 2021, de forma remota em virtude da pandemia de covid-19, por meio de
vídeo chamada pelo aplicativo Whatsapp.
A entrevista será realizada no horário das 07:30 as 11:30 no período matutino e das 13:30 as 17:00 no período
vespertino, sendo que o candidato se obriga em caso de dificuldade de acesso à internet para recebimento de
chamada de vídeo em informar a Fundesporte pelo telefone de contato (067) 3323-7225 até as 17:00 do dia 6
de outubro de 2021.

ANEXO ÚNICO AO EDITAL/FUNDESPORTE Nº 039, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021.

TÉCNICOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA ENTREVISTA
NOME CATEGORIA DESCRIÇÃO

ESPORTE
MUNICÍPIO

ADEMIR ALVES DE OLIVEIRA TECNICO I VOLEIBOL Ponta Porã
ADMIR ARANTES BUENO SUBRINHO TECNICO II CANOAGEM Campo Grande
AGNALDO PEREIRA DOS SANTOS TECNICO II WRESTLING Campo Grande
ANTÔNIO GOMES DA SILVA TECNICO I NATAÇÃO Corumbá
FÁBIO RIBEIRO DE SENA COSTA TECNICO II TAEKWONDO Campo Grande
MARISTELA AMARAL GAUNA TECNICO II NATAÇÃO Campo Grande
REYNALDO ABRÃO CAMARGO TECNICO I ATLETISMO Três Lagoas

Campo Grande/MS, 5 de outubro de 2021.

MARCELO FERREIRA MIRANDA
Diretor-Presidente

FUNDESPORTE

Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul

PORTARIA FUNDTUR n. 09, de 05 de outubro de 2021.

Institui o Programa de Classificação Turística dos Municípios
do Estado de Mato de Mato Grosso do Sul, disciplina sua
aplicação e dá outras providências.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso IV, art. 11 do Decreto nº. 15.623, de 1º de março de 2021,